PAGE

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 08.02.2024 г.  № 168
	О переименовании Правового управления администрации Кунашакского муниципального района

В соответствии с решением Собрания депутатов Кунашакского муниципального района от 30.01.2024 г. № 3 «Об утверждении структуры Кунашакского муниципального района», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Кунашакского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Переименовать Правовое управление администрации Кунашакского муниципального района в Правовой отдел администрации Кунашакского муниципального района.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Правовом отделе администрации Кунашакского муниципального района.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Кунашакского муниципального района от 19.03.2021 г. № 345 «Об утверждении Положения о Правовом управлении администрации Кунашакского муниципального района».
4. Отделу информационных технологий  (Ватутину В.Р.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации  Кунашакского муниципального района.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Кунашакского муниципального района  Багаутдинову В.Ш.
6. Постановление вступает в законную силу с 01.04.2024 г.
Глава  района                                                                                 Р.Г. Вакилов

Приложение

к постановлению администрации района

  от 08.02.2024 г.  № 168

Положение о Правовом отделе администрации Кунашакского муниципального района

1.Общие положения

1. Правовой отдел администрации Кунашакского муниципального района  (далее - Отдел) является структурным подразделением администрации Кунашакского муниципального района (далее – администрация района), без права юридического лица.

2. Отдел непосредственно подчиняется Главе Кунашакского муниципального района. Координацию и контроль деятельности Отдела осуществляет руководитель аппарата администрации района.

3. Отдел возглавляет начальник Отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжением Главы Кунашакского муниципального района в соответствии с действующим законодательством.

4. Отдел в своей работе руководствуется: Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  федеральными законами Российской Федерации; указами и распоряжениями Президента Российской Федерации; постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательством Челябинской области; Уставом Кунашакского муниципального района, нормативными и иными правовыми актами Кунашакского муниципального района, настоящим Положением.

2. Основные задачи Отдела
5. Задачи Отдела:

1) Юридическое сопровождение деятельности администрации района, судебная, договорная работа;
2) Обеспечение граждан бесплатной юридической помощью и правовое просвещение населения;
3) Проведение правовой экспертизы нормативных правовых актов;
4) Участие в отборе присяжных заседателей федеральных судов общей юрисдикции в РФ;
5) Участие в формировании регистра муниципальных правовых актов;
6) Создание административных комиссий, рассмотрение административных правонарушений.
3. Функции Отдела
6. Функции Отдела:
1) обеспечивает реализацию права законодательной инициативы в Собрании депутатов Кунашакского муниципального район в соответствии с законодательством;
2) обеспечивает координацию деятельности органов местного самоуправления при подготовке нормативных правовых актов Собрания депутатов,  нормативных правовых актов главы района  и Администрации Кунашакского муниципального района;
3) участвует в подготовке  муниципальных нормативных правовых актов в пределах своей компетенции;

4) осуществляет проведение правовой и лингвистической экспертиз проектов  муниципальных правовых актов, договоров, соглашений, заключаемых Главой района и Администрацией Кунашакского муниципального района, готовит по ним заключения;

5) осуществляет проведение правовой и лингвистической экспертиз проектов писем Главы района и Администрации Кунашакского муниципального района;
6) осуществляет проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы района и Администрации Кунашакского муниципального района и их проектов;
7) обеспечивает организацию подготовки проектов ответов на  запросы, запросы и обращения депутатов Собрания депутатов Кунашакского муниципального района к Главе района и Администрации Кунаакского муниципального района;
8) осуществляет мониторинг состояния муниципальных нормативных правовых актов на предмет его соответствия вновь принимаемым нормативным правовым актам Российской Федерации и (или) Челябинской области;
9) готовит и направляет заместителям главы района, функциональным (отраслевым) органам администрации района  предложения о приведении в соответствие с законодательством муниципальных  правовых актов главы района и Администрации Кунашакского муниципального района;

10) представляет интересы Главы района и Администрации Кунашакского муниципального района в Конституционном Суде Российской Федерации, федеральных судах общей юрисдикции, федеральных арбитражных судах;

11) осуществляет подготовку проектов решений Главы района и Администрации Кунашакского муниципального района по актам прокурорского реагирования, экспертным заключениям органов юстиции Российской Федерации;
12) осуществляет претензионно-исковую работу;

13) представляет интересы  администрации, структурных подразделений и должностных лиц в судебных, правоохранительных, надзорных и иных органах власти;

14) осуществляет консультирование работников по правовым и иным вопросам деятельности органов местного самоуправления;

15) оказывает бесплатную юридическая помощь отдельным категориям населения;

16) оказывает консультирование потребителей о защите их прав;

17) осуществляет составление списка кандидатов в присяжные заседатели;
18) извещает граждан о составлении списков кандидатов в присяжные заседатели;
19) уведомляет граждан, включенных в списки кандидатов в присяжные заседатели;
20) предоставляет в высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации уточнённых списков кандидатов в присяжные заседатели;
21) участвует в формировании регистра муниципальных нормативных правовых актов;
22) участвует в составе административных комиссий;
23) определяет перечень должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Челябинской области;
24) осуществляет организационное обеспечение деятельности административной комиссии;
25) осуществляет подготовку к рассмотрению дел об административных правонарушениях;
26) осуществляет технического обслуживания работы административной комиссии, ведение делопроизводства;
27) ведет работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в ходе деятельности Отдела;

28) осуществляет иные функции в соответствии с задачами Отдела.

4. Права Отдела
7. Отдел для выполнения возложенных на него задач и функций имеет право:

1) запрашивать и получать от структурных подразделений, отраслевых (функциональных) органов администрации района, органов прокуратуры, внутренних дел, юстиции, в том числе в службе судебных приставов, в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области, Управлении антимонопольной службы по Челябинской области и иных государственных и муниципальных органах, а также предприятий и организаций независимо от их форм собственности и организационно-правовой формы, расположенных на территории района, информацию, справки, материалы, прочие сведения, необходимые для выполнения функций и задач, возложенных на Отдел;

2) пользоваться в установленном порядке информационными банками данных администрации района, компьютерной, копировальной и множительной техникой, использовать системы связи и коммуникации;

3) вносить Главе района, заместителям Главы района, иным должностным лицам администрации района предложения для принятия решений по реализации задач и функций, возложенных настоящим Положением на Отдел;

4) согласовывать в установленном порядке проекты муниципальных правовых актов и иных документов;

5) привлекать по согласованию с руководителями отраслевых (функциональных) органов администрации района сотрудников данных органов для подготовки муниципальных правовых актов района, решения сложных и комплексных вопросов, а также для разработки и осуществления мероприятий, проводимых Отделом в соответствии с возложенными на него задачами и функциями;

6) участвовать в работе совещательных органов при администрации района, в том числе рабочих групп, комиссий по подготовке муниципальных правовых актов;

7) участвовать в заседаниях постоянно действующих комиссий администрации района;

8) вести служебную переписку;

9) направлять Главе района, заместителям Главы района, руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации района при установлении фактов нарушения действующего законодательства в деятельности отраслевых (функциональных) органов администрации района, а также в случае неисполнения ими правовых актов органов местного самоуправления информацию о выявленных нарушениях с предложением мероприятий по их устранению;

10) осуществлять иные полномочия в пределах возложенных на Отдел задач и функций.

5. Руководство Отдела
8. Отдел возглавляет начальник Отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от нее распоряжением Главы района.

9. На должность начальника Отдела назначается лицо, имеющее высшее профессиональное образование. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются правовыми актами администрации района.

10. Начальник Отдела осуществляет руководство отдела на принципах единоначалия, несет персональную ответственность за результаты деятельности Отдела, состояние трудовой дисциплины.

11. Начальник Отдела:

1) обеспечивает выполнение задач и функций, возложенных на Отдел;

2) определяет функции и согласовывает должностные инструкции работников Отдела;

3) обеспечивает надлежащее и качественное исполнение в установленные сроки поручений руководителей администрации района по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела;

4) визирует служебную документацию в пределах своей компетенции;

5) участвует в заседаниях, совещаниях, проводимых администрацией района, по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела;

6) согласовывает проекты правовых актов администрации района;

7) осуществляет контроль исполнения работниками Отдела их должностных обязанностей, Правил внутреннего трудового распорядка;

8) совершает иные действия по руководству Отдела, в пределах компетенции Отдела.

6. Ответственность

12. Отдел (в лице начальника Отдела) несет дисциплинарную и иную, предусмотренную действующим законодательством ответственность за ненадлежащее исполнение возложенных на Отдел задач и функций.

13. Работники Отдела несут ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение возложенных на них трудовых обязанностей в соответствии с действующим законодательством о муниципальной службе и Трудовым кодексом Российской Федерации.

7. Взаимоотношения с другими подразделениями

14. Отдел для выполнения возложенных на него задач и функций взаимодействует со всеми структурными подразделениями администрации района, отраслевыми (функциональными) органами администрации района, а также сторонними предприятиями, организациями и учреждениями независимо от организационно-правовой формы и форм собственности по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.